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Hélyeydij minden beiytatdeert 30 kr.

Mathiász János és szőlészetünk.
Hogy városunk lakossága már ez

előtt egy jó századdal is híres veresbort 
termelt, arra a kistükörből is emlékez
hetünk mi öreg emberek, melyben meg 
volt írva a híres három város veresbor 
siürettel.

Szőlő- és gyümölcstermelésünk fej
lesztése iránt lakosságunkban mindég 
örömmel tapasztaltuk a dicséretre méltó 
törekvést; és tahin dicsekedés nélkül 
elmondhatjuk hogy az utóbbi 25 — JO 
év alatt, különösen a fajok céltudatos 
megválasztása és helyes elnevezése körül 
oly haladást tettünk, minőt alig mutat 
fel egy város, vagy akár egész megye is 
hazánkban.

Örömmel ismerjük el, hogy e nemes 
versenyben nem magunk állunk csupán, 
mert szomszédos városaink között külö
nösen Nagy-Kőrös, Halas, az utóbbi 
években Szege d is óriási haladást értek 
el. Mi magyar fajunk nemzetgazdaságra 
törekvésének, fáradhat lan munkaszere
tete és teremtő’ képességének örvendetes 
tanúsága

Ha szőlészeti kultúránkat ma. mégis 
gyümölcsészelünkkel öszszemérjlik. el
keli ismernünk, hogy rohamosabb vagy 
legalább szerencsésebben gyorsabb hala
dásunkat az elsőnél tapasztaljuk Itt 
különös^ n a temérdek fajok nemesebbnél 
nemesebb változatosságát és választó 
kosságát tekintve, nem mérkőzhetik 
velünk egy város, sőt talán vidék sem 
Gyümölcsészetíink fejlesztésében ha fi
gyelemre méltattuk némely vidék lelke
sedéssel párosult törekvését, áldozat
készségét; a gyiimölcsészeti és kertészeti 
kultúra rohamos haladását; aggódnunk 
kell, hogy nem haladtunk a szükség 
által parancsolt gyors lépésben Szűk 
keblűsködtiink a biztosan termő mag 
elvetésénél, igy nehéz remélni a fényes 
aratást.

A modern szőlészetben szerencsés 
haladásunknak első nagy tényezője az 
állami Miklós telep volt; itt nyertük a 
kedvet tanulni, szeretni a szőlészetet,

KECSKEMÉTI LAPOK TÁRCÁJA.
Az „Alkony-dalai" bol

Borongás.

Mily szép a reggel, ha bíbor szárnya 
Két forró szivet egymással talál. 
Hányszor csodáltad karomba zárva.
Hű teleli kedves, mig enyim valói.

Mily bús az alkony bágyadó sugára, 
Ha semmi, semmi remény sem marad. 
Hogy beteg szivünk alkonyatára 
El fog jönni egy fényes virradat.

Napom feljöttét hiába várom. 
Egyetlen fényes sugár sem maradt. 
Gyöngülő fénye száll mint az álom, 
S reá ni borul a híves alkonyat.

AT.

Fanny.
— Szervusz. 

Szervusz.
— De jó színben vagy Muki.
— Hogy ne, hogy ne. En vagyok a 

világ legboldogabb embere.
— Csak most jutottál enuyire ötvenöt 

éves korodban ?
A boldogság nincs korhoz kötve! 

Különben is csak a tavasszal múltam ötven- 
négy.

— És mi okozza azt a nagv boldogságot ? 
— Mi? Az nem mi. 0 ki.
— Hát ki ?

terjeszteni ennek rendszeres művelését. 
E rendszeres művelésre törekvésnek 
egyik szülötte a Katona-telep. E tele 
pesek vállalkozásának pedig legfénye
sebb sikere abban van, hogy hazai 
szőlészetünknek elismert első tekintélyét, 
az európai csemegeszőlő kultúra meg
honosítóját Mathiász Jánost nyerték meg 
birtokos társul. Ki ide hozta a szőlészeti 
világban eddig felismert fajoknak leg
nemesebb remekeit, saját keresztezésivel, 
hogy immunis homok talajunkban meg 
védve, nálunk alapítsa meg szőlészetének 
honát, hogy Kecskemété! a szakszerű 
igazi szőlészet kultúrájának szülőföld
jévé tegye.

Köszönettel tartozunk ezért nagy 
szőlészünk Mathiász Jánosnak, hogy a 
legreinekebb fajokból álló 20 holdas 
szőlőtelepét itt alapította meg; hogy 
bizalma, rokonszenve hozzánk hozta 
Különösen kellemesen esik nekünk ez 
érzelmünknek kifejezést adni most örö
münkben, midőn tudomásunkra jött, 
hogy távol a nagv orosz-birodalom fő
városába Szent Péterváron tartott nagy 
nemzetközi kiállításon csak 100 fajban 
de páratlan minőségben és választékos- 
sághan kiállifott szőlőiért a legnagyobb 
— francia és egvéb országok szőlészei 
előtt és ezeknek elismerése mellett — az 
1 sö Grand medaille dórt (nagy arany
érem) kitüntetést nyerte. Oly megtisztelő 
kitüntetés ez. minőben Oroszország
ból. Mathiász János előtt magvar ember 
még nem részesült

E kitüntetésre mi is büszkék lehe
tünk. mert Mathiász Jánosnak fajokban 
leggazdagabb szőlészete Kecskeméten 
van; innen indul ki minden munkás 
síiga. ide sugárzik majd további törek
véseinek erkölcsi fénye is. mely nem 
csak városunkra hat ki, hanem a 
homoki szőlészet iránti bizalomnak eme
lésére is, — melyre a kitüntetett a 
legfényesebb sikert már is kivívta.

Mi. kik Mathiász Jánosnak a sző 
löszét érdekében kifejtett munkásságát 
páratlan szakismeretét, már a régi 
időkből ismertük: úgy voltunk meg-

Fannv.
— Fanny?
— No igen. Ha látnád, ha ismernéd ót I
— Szép?

Nem barátom, nem szép, ő több annál: 
elragadó, remek, isteni.

— Kora?
— A legszebb. Októberben lesz . . .
— Tartása?
— Te! festeni, képzelni sem lehet ide- 

álisabbat. Az az állás, azok az idomok, moz
dulatok. kedves kis feje. nagv. tág. okos 
fekete szemei . . . nincs . . . nincs párja a 
kontinensen, sót nincs a tengeren túl sem. 

Kiváncsivá teszel.
— Elhiszem.
— Megláthatom?
— Hogyne. Minden nap kikocsizom vele.
— De fényes nappal csak nem.

Sót épen Éjjel nem megyek ki vele. 
Es mit szól ehez a világ?

— A viláír ? Hát bámul, csodál és iri
gyel.

— S a feleséged ?
— Na tudod ő nem bánja. Tudomást 

sem vesz róla. Nem avatkozik magán
ügyeimbe.

— De már engedj meg. ez még sem 
egészen magánügy.

— Hát ne legyen; bánom is én. azért 
Fannv mégis csak az enyém. A múlt hé
ten rendeltem egyenesen az ő szamára 
eg.v g>g‘<

— Még azt is ?!
— Na igen, a négvkerekű már még 

sem volt hozzá méltó.
— Hni hm.

győződve midőn a Katona-telepre jött, 
hogy általa szőlészetünk rendkívül sokat 
fog nyerni és haladásunkban egy új 
korszakot ke/.d.

Jól esik kimondanunk, hogy e 
mostani sikerében, jobban mondva dia 
dal iban e reményünket már is megvaló
sulni látjuk. Óhajtjuk tiszta szívből, hogy 
hasonló eredményeknek hosszú sorát 
itt megelégedéssel sokáig élvezhesse. 

K. Zs

Eldoradó Magyarországon.
— Irta: llaniisz látván. —

Hazánk aranv gazdagságáról adtunk 
tanulmányt a Földrajzi Közlemények 1892. 
1 —18. lapján; de hogy a tárgy kimerítve 
nem volt, igazolják a kővetkező kiegészítő 
ad ttok.

E nemes fémről vett helyneveink még 
az ott fölsorolt 87 en fölül .
Aranygödör, mélyedés Nőgrád megyében. 
Aranyhegy, sziklate’ő, Torna-Aranyosban 
Aranvkút. falu, Kolozs megyében 
Aranyos, domb. Nőgrád megyében. 
Aranyospatak, falu. Sáros megyében. 
Aranyos, régi folyómeder. Torda Abaujban. 
Arany völgy (Goldschurf) elhagyott arany

bánya Oravicán.
Fel <ó-Aranyak, falu. 1141 ben Zaránd me

gyében.
Aranyszemeket hömpölygető vizeink 

köz/* sorozza Ortvav a következőket: Vág, 
R •’ . Garam Száva, Zagyva, Nera, Karas, 
Nagy Kükül lő, Oinpoly. Cserna, Sztrigy, 
Zsil v.Czód. Nagydwznódi viz. Piániér. Csorai 
patakok. Sebes. Aranyospatak sárosmegyei 
falu onnan nyerte nevét, hogy patakjában 
kisebb mennyiségben arany is találtatik. 
iMagvarorsz. Kárpátegyes. Évk 1879. 49.) 
Rózsahegy \ áros alapítása is arany fövénynek 
köszönhető; a népmonda szerint lipcsei keres
kedők utaztak hajdan keresztül arra és 
váratlanul aranyszemeket födöztek föl ott 
a Revuca fövenyében.

Hacklander 184u-ben Komárom mellett 
látott aranymosást, de mint mondja, a leg
ügyesebb ember sem igen bírt naponta 30 
krnál (ma 1 korona többet keresni. Kíadóbb 
munka folyt Orsósánál, hol 4 hét alatt egv 
ember 80 váltó frtot. mai pénzünk szerint 
naponta 1 frt 20 krt szerezhetett.

Krassó Szörényben Almás lakossága, de 
leginkább a cigányok a múlt században a 
Ménesnek a Nerá-ba való szakadásánál s

— A gig holnap délre kész lesz. Meg
láthatod. hogy mint röpülünk az esti korzón. 

Te is vele?
Természetesen. Csak nem bízhatom 

valami ügvetlen kocsisra a hajtást.
— Nagv és merész kópé vagy te öreg.
— Gondolod

Mond csak, ugye sok és kitartó 
utánjárás árán nyerted el őt?

— Na képzelem. Három teljes hóig 
törtein magam utána. Angliában is kint 
jártam miatta.

— Ne mondd.
— De bizony. Megtudtam ugyanis, 

bogv más is kivetette rá a hálót. Még 
pedig néni kisebb úr mint a vorki herceg

— A yorki herceg?!
Az ám. hanem egv kis intrika, egy 

kis titika. — na meg a csengő érc — meg
tette a kellő hatást.

— És milyen a conduit listája ?
No egv kis erkölcs, az van benne.

— Van benne erkölcs?
— Vagv ha jobban t<*tszik, hát szeszély. 

Ezt már inkább hiszem. Például.
— Hát például a múltkoriban, inig én 

a Stephania-úton Laura comtesse-el beszél
gettem. beleharapott a fűbe . . .

— Mibe harapott?!
A fűbe és con ainore elkezdett legelni.

— A fűbe?? ... és legelt?!
— És legelt.
— No ez bámulatos.
— Nem annyira bámulatos mint in

kább kellemetlen. Csupa zöld lett a szája. 
Aztán még hozzá, hogy közvetlen ezen 
csíny után sans gens lefeküdt a porba. 

az Almás vidék egyéb patakjaiban aranyat 
mostak (A lélvidéki Kárpát-egyesület kala
uza 1894. 222 A Csorna folyó torkolatánál 
a cigányok aranyfövény mosással foglal
koztak s érette évenkint 4 db. arany értékű 
mosott arannyal adóztak. — ezen adó alól 
1855 ben mentődtek föl.

Szatmár vármegyének Marosliget nevű 
helyiségében a Batár patakjának partjaiból 
a víznek folyása sok kisebb és nagyobb 
darab finom aranyokat mosott ki mosta
nában, mondja a Bétsi Magyar Merkuriussal 
egyesült Magyar Kurír (1798. III. 185.) A 
mely dolog inig a fölsőségnek fülébe ment 
volna, feles számú ilyen darabokból cifráztak 
ki az ott lakó betyárok s pásztorok a magok 
nadrágszijaikat, mint elüttök ismeretlen és 
csak az egy fényességére nézve kedves 
matériákból.

Aradban Aranyág nem épen erősen 
váltotta be a nevéhez kötött reményeket. 
1859 ben egy bányatársaság 9—10 ezer kilo 
gramm rezet nyert, de aranyat keveset. 
Kiéin Mihály 1778-ban (Naturseltenheiten 
des Kőnigreichs üngarn) azt Írja, hogy 
Rimaszombattól nem messze a kubini bányá
ban termésaranyt molybdaen fémben találtak. 
Liptóhau Andrásfalván 1727-ben aratáskor 
leltek a mezőn aranyrögöt s azt Pongrácz 
Endre földesuraságnak szolgáltatták be. 
értéke 68 arany volt. Rozsnyó mellett 
Ochsenberg bányája adta Körmöcnek a leg
finomabb aranyat. Lehoczkv Tivadar emlé
kezett még 1852 ben a föltűnő nagy ponyvás 
szekerekre, melyeken a forradalomig Sehne< - 
ről és Körmöcbányáról Budapesten át Bécsbe 
a kincstári aranyat szállították. 4 ló vonta 
a szekeret, vörös nadrágon, zöld dolmányos, 
fehér köpönyeges egy szál hajdú kisérte és 
a bödönökbe csomagolt értékes szállítmányt 
egyszer sem rabolták meg. őre volt még a 
szekér oldalán elül ’/« magas vasrúdra 
illesztett kétfejű sas és feketesárga pléh 
zászlócska.

Selmecen 1894. decemberben uj arany 
ércteiérre bukkant Szembratovics Sándor 
bányatiszt, sejthető hossza maid Bélabánváig 
ér. A Ferenc József telepen 1895. január 
elején 19 méternyit ástak föl és belőle 
262 1514 kilogramm szinezüstöt és 27’4203 
kilogramm szinaranvat váltott be a Selmec
bányái in. kir. ezüstkohó 57.912 frt 34 kr. 
értékben. E gazdag kőzet mintegy 90 m. 
magasságú eret képez. Az alsó baranyai 
hegységben egy alig 200 méternyit emelkedő 
hegyhát viselt a régi rómaiak figyelméből 
Mons Aurena, aranyhegy nevet, holott alig 
hihető, hogy az az agyag emelkedés valaha 
aranyat adott volna. — ha csak aranyszínű 
szőlőnedv nem termett valaha rajta.

— Veszett is az akkor.
— Nem, csak szeszélyes.
— Már engedj meg. ez több mint sze

szély. Egv nő aki füvet legel és a porban 
hempereg . . .

— Egv nő?! Hiszen nem Laura gróf
nőről beszélek.

— Nem nem, hanem Fanny őnagy- 
ságáról.

— Megbolondultál?
— Én ?
— Ki más?
— Talán te?

Ép itt vagyunk a klubb előtt, jó. 
hogy megérkeztünk, mert még összekap
nánk rajta. Add át kézcsókom ónagv-.igának.

A feleségemnek ?
— Annak is.

Is! Hát még kinek?
— Annak az asszonynak Fánnvnak.

Mondom, hogy bolond vagy.
— Már miért volnék én bolondabb 

mint te ?
— Mert ez a Fannv nem asszony.

Hát lány.
Se nem lány.
Akkor lány-asszony.

— Jaj te harcsa.
Mért nem mindjárt cethal?
Akár ez is ha jobban tetszik. Hi

szen Fannv egv angol üget ó kanca. 
Negyvenezer forinton vettem Tóm of Brie- 
keton lordtól.

Vagy úgy.
- Ug.v-
— Szervusz.
— Szervusz. A’.



2 KECSKEMÉTI LAPOK 6. az.
Az Erdély részek ben legnevezetesebb 

aranyporos murva terület Oláhpiún. Szlavó
niában Velika '< *i nyéke Arauvmosó helyek 
voltak Fogára* megyében Lup-a, Tvúko* 
Hunvad megyében Haló i ir, Hóira Ribica ; 
Torda Arain -bán Bi?/.tra Nvúg:.i S/ c-\ a 
Topánfalva. \ idra. \ ártalmánál a Várbrgv tol 
nvugotra fekvő Aranya?/ oldalnak nevezett 
ponton ét alább az Arany? partján, hol a 
régi rómaiak aurariumai voltak. sorban cl 
belyezkedctt ?zhuí' * üreg maradt fönn* Bn 
csumnál Alsó-Fehér megvébeu a/ abrudfalvi 
völgy Ion * h* grammos aranv mp Iveket
is leltek már. A rudii aranyt anvaú ls03 
s. - ; ’<•!: brr; t‘Tr ■ ■ ki’.- _t ,n in v t
a megeiuző évnegyedben löo’.uvj kilogramm, 
de emlierbeu 3- <»6 k gramm. augusztusban 
44 Ő04 kilogramm. novemIkerben 50 *072 kih 
gramm, decemberben 12 !2X kilogramm, 1891. 
ma?«Hbk telében 27s !'.»’» kilogramm. Kar. 
hogy külföldiek bírja

Az erdélyi részekre nézve méltán irta 
BethlenGai - t gyű afmérvári kollégiumának 
professzora Opitz Múrt»n IG22 ben. hogy

Mindri.att arain *.v ; l;ub/o pat.A ágya. 
Aranyl-o van irtu. aranykvbv vajva, 
Kóghni tapadt uep?-tgxugyu parasztok. 
A patak Agyából < arany halat

Mindenütt arany van; axiklabvrcek gyomra. 
Aranyat gyűjtött tol titkosan halomra, 
Halovany bányáim p. mk abércvk férge 
Itat vaj. utat túr anyai-d nnhébe 

Betrv- falatat. kiméit oroiv.i
Föld színété hozza hl van. ookr! arany.
Fogd, boldogulj vele, karhozzal el tőle

Béldi Pál is azt mondja. hogy a melyik 
erdélyi főúr arany tányérról eszik rántottat 
megárt az neki. A magyar Kaliforniában 
is legtöbben, bárminő hivatásuk van. bányára 
játszanak; véletlen szerencséről való ábrán 
dozás a lőszere és egyúttal megrontója a 
mindennapi életnek. Kalifornia ősállapotára 
emlékeztető exisztenviák jelennek meg a 
bányatelepeken, mindennap láthatni egykor 
százezrek fölött rendelkezett koldusokat. Az 
igv alakult társadalmi viszonyokat legjob
ban jellemzi az a tény, hagy Abrudbányán, 
inelvnek lakossága c-ak 8000 főnyi, nem 
kevesebb mint 112 korcsma - s pálinka mérő, 
mez 32 czigánvbanda van (Földr. Közi. 
1893. 8<4.)

Torda Aranyosban Kövenden az Öriá?- 
domb alatt pince van. mint a néprege tartja 
és benne kincset őriznek a/ ' i iá-ok. A 
Vágott kövön tündérlányok élnek zárt a jtó 
mögött, minden 7 éviién megnyílik az egyszer 
s a ki olyankor oda talál, megrikodhatik 
arannyal; de másodszor bemenni** nem szabad, 
mert úgy jár. mint az egyszeri pakulér, ki 
nek a háta mögött bezáródott a vasajtó é? 
örökre bmnszoritotta. Szinfalva mellett 
Ebresz. en ? zellernek őrzik a kincset. l<-rocko 
közelében a Székvlvkö gesztegi c-ucsan p- i./t 
ásott el egy ember és elatkozta, miért az 
a hegy belsejébe merült alá; nem messze 
onnan a Csergokő üregében aranycsapokat 
lehetett tördelni a régi j időben mig el 
nem fogyott. 1897>-ben a Maró? menteti 
opál, zafír é? lazur köveket találtak.

Koloz? megyebeli Ív nif»zovar<»-
területén a nép barlangot k* r*—. * u.elvbe
Dárius kiucaei vannak elrejt ve. regije -ze- 
rint a barlang szája minden 7 ik évben 
Szent-Gvörgv napja •• 1lén inognyiiik ma 
gától. elzáró köve ónként g rdül el e* egy 
óráig hagyja nyitva; a ki ez idő alatt meg 
tud rakodni arannyal. ?zerencsé? lehet, de 
ha tovább időzik benn vi?-/agurul a foduko. 
elzárja a barlang szájat - az elke?ett kapz?i 
kincskereső éhen vesz ott. Al- Fehér me 
gyében Gyula-Fehérvár déli r—z.’-n. a Bodza 
fordulónál lev•• Király kútnál i* 1 )áriu? kincse 
van elrejtve s az minden Szent Gv -rgy 
napkor kigvúl.

A Szá?/. ( -<-ri \ ri--m heg\- ha-one-Kep 
Dárius kincset tartalmazza. Mint mondják, 
a még ma is élő Tód* i t Leüli behatolt 
gyermekkorában a hegyi-- vezető, most be
töltött nyilá-on. d» élsz* lulvt ott egv 
vasajtóba ütődőtt - aléltan rogyott ’?-ze. 
egy bátor ember az- nbau kihozta onnan ót. 
Ugyanott Laaz falu k zeiébn nem régen 
egv sziklacsuc? alatt t* nyö g ku ••*et találtak, 
mely részint Gyula Fehér arra i- -/.int Ab 
rudbanvai erd-'tai -»s birtokába jutott. 
Román nép hiedelem -zerint i Bu<•-»** en i- 
vannak elrejtett kincsek.

A torjai vár kútjába rejtette az utolsó 
óriás király 3<»o 1 ho—zu arany Iái cát »*i
éber kutyával őrizteti G .igéi.ybena S. hie 
fér lyukáról azt beszéliu hogy onnan 
menve a hegy b<- -••jeben egy ka-', arany 
van és aranyból nt tt borjuk elasva. 
Egy Scbiefer i < \ a K andor a? tót: is 
ott a hegven kei«-ztüi két alagutat 
mivel kincsre nem lelt munkásaitól zetetlv 
szökött meg. Az Ott pártján emelkeü 
|. i 
egv óriási kígyó. Az arany regékkel -sze 
függésben Hiló .Rap-oniié útja* - Mcx- . -t 
.Ördög útja’ névvel is va t _ ttj i t nép 
annak nvakt -ro rossz tulajdon-iga miatt. 
Képitg® ’/• ro.’ i
p thárd bérce n» vu n.au.t* i.»tbaa egyik l--r 
ra-a olyan tulajdonságú, hoirv >*;• vU.iki 
bizonyos időben, a mely m -vn
előtt sem ismeretes l h-.** t t \ - < » 

lelő, , dt kő arannvá változik. (Erdély 1893. 
3&1—85á.)

Erdély részben maid minden falu hatá 
ráh.t \ un hegv. melyről azt hiszi a nép. 
h-‘gv benne kine?< k rejlenek. Háromszékben 
ilyvi El *-! mellett a Vecer. A N -Kükiillő 
mentén Kadác- vagy Kadiesa vára alapjai 
aranvoszh-pokon uyugszanak. A bodokiha- 
v is egyik e*>úe?a a Kiucs a? melynek árkában 
* i • phn -/.érint aranycsept-g- ? van. s gyertya 
tia.’J'an rg. rt-rdik, de azt magyarországiak 
I.-rd <tk el. A/t i? mondja a rege, hogy a 
-zerv.sen ria-ok kincsei a Herec csúcs 
Uait tátongó pincékben vannak elrejtve s 
azokat fekete pulvák (törpék őrzik 

(Folyt, köv.i

Színház
Vendégszerepb ? új darab és jutalom* 

áték : ez <»??zesége a lefolyt hét -zinházi 
eseményeinek.

Vendégül Veres? Sándor opera 
h i i baritonista látogatott el k"z.énk barom 
• *?teie. két toll- ('tévéi egészen meg is töltve 
a nézőteret Szombaton. 1 hó 2-án a ..Cor- 
ne vilié i harangok*4 romantikus mar
fűi? át. vn-árnap (3 án este a .Sárga 
-• - 1 k • Csorba Laciját, hétfon, (4 én) ju- 

i aKirá . : s -■ nagyi i 
t--ro Radzivil hercegét adta Erős, egészsé
ge? hangja egé?zen betöltötte a nézőteret ; 
m iga is gyönyörködni látszott baritonja 
eroteljében. erre mutatott az a negédes 
ked\ mely Ível a népszínmű betyárdalait 
eö-adta és megismételte. Hanem az is igaz, 
hogy a „Befútta az útat a hó . . meg 
a .Nincs cserepes tanyám’ kezdetű dalok* 
i ái szebbek nem minden esztendőben terem
nek Vegre egy igazi énekes, sóhajtottuk 
g\ nyörkodve. mikor a helyi viszonyok ju
tottak eszünkbe.

Juta lomjátékán Veress mint opera-éne 
kos is bemutatkozott. A felvonásközökben 
a .Síikkingeni trombitás* sentimentális bu 
csúdalát. a .Travatia b< 1 az öreg Germond 
feddő dalát s a ,Troubadonr*-ból Luna 
gróf érzelmes románcát hallottuk tőle ízlé
se-. bár nem elég egyenletes előadásban. 
Szó a mi szó. bizony kissé naturalista 
operaénekes Veress úr. Köszönet neki még 
is. hogy szép hangját élvezhettük.

Színtársulatunk derekasan kitett ma
gú- rt mind a három estén. Az énekes fó 
nóiszerepeket H. Sertőzi Etel játszotta szo
kott naturalistikus modorában ; sőt Serpo 
létté ben talán még a rendesnél is többet 
mókázott, nem igen válogatva a hatást 
kelt eszközökben. Hanem sok szabad an 
nak. a kinek majd mindin jól illik’ Éneké 
ben nem látszott a fáradtság még a bar 
madik estén sem ; a tapsok java része a 
vendég mellett — ót illette. Nagy sikere 
volt Halasinak, jeles drámai alakításaival. 
Gáspár apóval s Csorba Mártonnal; nvilt 
szirn-n is tapsot kapott egy egy hatásos je
lenésével.

1). Licenm i ver Szidi két nadrágsze 
repben (Jean Greiíieheux és Amadíl ügyes 
kedett : Pesti Ihász Lajos mint kisegítő 
(pusztabiró és Kopek muszka követ jó 
humorral jat-zott Nvitrai (cornevillei biró) 
Tuk<rai (a ki \a?árnap négy ?z»*repet vál
laltéin Pelli. Timárné. Kovacsicsné szintén 
hozzájárultak a/ esték sikeréhez.

Kedden, f. hó 5 én, új darab: .A 
21 ik cikk’ Paul Feriiéitől került 
szilire. Régót i hirdették, de oly készii- 
leth nii mutatták be. mintha <**ak hirteie- 
nében rántották volna elő. Egy szereplő 
sem tudta szerepét és a közreműködők
- gym.»s?al m- kaztak. a mint a súgólyuk 
K..iiil i ‘-i-b pozíciót igyekeztek maguknak 
biztosítani. A darabban egy fiatal asszonyka 
i házas-agi térvény 231-dik cikke alapom 
val pert indít fél p* ellen, a ki kezet emelt 
rá. A tényállás megállapítása, vagyis ama 
ha/t’-agb -nt«- pofozás rekonstruálás i k•'»/.*

../ ideg ' asszonyka annyira • drágád 
tatja magát. h<»uy most ő üti arcul férjét. 
E z i i kibékülé- lehetősége meg van adva. 
S/et- j -*! még a darabban »*gv fiatal ur. a 
ki #válság előtt* álló assz nyoknak hévvel 
udvarol, a minek vége persze felsülés és 
házasság: aztán egy pikáns hölgyestélyt 
)•, . J,. / > j - . • • ■ \ /■- a ki a feleket
k d*-« -n-” megegyezései koppasztja; i-gv 
sz-ibaleánv ki udvariénak, fér nek egyaránt 
-/•Igái. <-•’ g\a*z * pár ■ i -c-j d. Mindezek 
mulat-ag'- bonyodalmakba keverednek, a 
li- lvzatkomikum is a legjobbkor érvénye
- i, pi. i tiitai úr vallomásában, vagv a 
h L\ sté v intiodukciójában. vagv a párbaj- 
k : i\ -bán Mulattató anyag van bőven a 
darabban m-Ív nem lép fél nagyobb iro

. . mi m» n\- k» l ham* . nevettető inind- 
v- gig. hi -ik félig meddig Összevágó. 
gv.»r- előadásban kerül színre.

Itt persze erről -/■ -cm volt sokszor 
.•rf •‘■ta i., \ i * t b-gmnlatságosabb helv-
z. : j- mert -zcreplők nem tudtak mite- 
v gy- m-ri - ni h gv mit beszéljenek
\ . r»*p hrmtiub.sban Bodrogi Lina. Delli. 
Ha -i. Gv.... . H.idrik Anna stb. egyfor-

n voltak. De azért egv-két jelenet még 
úgvi- felvidita a **/.• p számú közönséget.

Győző Lajos, a társulat törekvő és 
szép sikerekkel dicsekvő tiatal jelleiusziné- 
sze .A párisi ro n gv s z ed ő*-ben vette 
ki jutalomjátékát. Nagyobb közönséget ér
demelt volna mert az érdes külső alatt me 
lég szivet rejtő vén rongvszedő alakjavai 
zajos sikere volt.

Ez a siker hasonló ahhoz, melyet 
ugyanezzel a divatból rég kiment népdrá
mával Szathmáry Árpád több évvel ezelőtt 
a népszínházban elért. Örvendetesen lepett 
meg bennünket az a sokoldalú-ág. a bon- 
homiának és a nyers egyenességnek az az 
ügyes vegyítése, melyet Győzőtől láttunk 
Sorsának elmoudása Marié előtt megindító, 
leitatása az álbárónál diskrét realizmusu 
színlelt fraternizálása a gonoszokkal maró 
gúny volt. Nvilt színen is többször kitap- 
solták s az est folyamán ismételten kihív
ták. Hogy mennyire a „nép* szája ize sze
rint van ez a darab csinálva, mutatta az 
a lelkes taps és éljenzés, mely a nézőtér 
hátterében felzúgott, mikor a rongvszedo 
leleplezni kezdi a bűnösöket. Volt vagy 

1 11 mire a darab véget ért. A jutalma
zott mellett Bodrogi Lina (Marié), a leg
végsőig üldözött nemes ártatlanság ábrázó 
lója; Halasi (Hoffmann álbáró) és Hadrik 
A. (leánya), meg Timárné i Potardné) a címe
res gazemberek triásza; Delli (Berville) 
mint chablonos szerelmes szintén kivették 
részüket a megérdemelt tapsból. Mindnyá
jan tudták szerepüket s a jutalmazott iránti 
szívességből Viola. R. Nagy Gyula. Tuko- 
rai, Lángh Ödön is elvállaltak pár szónvi 
szerepeket.

Csütörtökön, f. hó 7-én a „Bőregé r* 
(ugyan már miért nem magyarabb nevén 
.A denevér*?) repriseje volt. A szokatla
nul zord, szeles, havas, ólmos idő miatt 
alig akadt azonban közönsége. L 4- B.

IRODALOM.
A Franklin-Társulat rendkívüli 

könyvárleszállitása ügyében naponként min
denfelől kérdezősködések érkeznek ez inté
zethez aziránt, hogy mely határidőig marad 
hatályban ez az árleszállítás? A nevezett 
társulat most, arról értesíti az irodalom-ked
velő közönséget, hogy .Rendkívüli könvvár- 
le-zállitása a bolti árak félére és harmadára* 
f é. február 2* án hatályát veszti, s így 
március elsejével kiadványai kivétel nélkül 
ismét csak a rendes bolti árakon lesznek 
kaphatók.

— Párját Nagy-Körös! Ily címen je
lent meg a .Pestmegyei Hírlap* kiadású 
bán Kecskeméten legközelebb egy humorisz- 
tikus kötet, melynek szerzője Szegfű Gvu- 
rica. A kötet 7—s ívre terjed s 3oo—400 
adomát, élcet humorisztikus történetet s 
szatirikus verseket tartalmaz. Ara egv ko
rona. melv Kecskemétre a Pestmegyei Hir 
lapnak küldendő

— Budapesti hangok A „Nemzet* 
múlt vasárnapi számának tárcájában „And- 
ronikus4 Kozma Andoi) meleg hangon 
emlékezik meg Kecskemétről s általa ész
lelt kultúránkról. Humoros bevezetést ir 
hozzá, de az sem nagy baj. mert immáron 
Kecskemét régebben s nemcsak az agyon 
csép/lt Nagv Kőrös kontra Kecskemét gyűjtő 
név alatt terjesztett szörnyűnél szörnyűbb 
viccek révén emelkedett ki az ismeretlen 
ség homályából. Mindamellett köszönettel 
tartozunk neki, hogy városunkat megláto
gatta s rólunk rokonszenves hangon ir. 
Jöjjön máskor is; mindig szívesen látjuk.

Isten az ember tudatában című 
könyvi esket kaptunk, melynek szerzője 
Csorba Károly kir. tv széki biró. E mű 
Budapesten a közművelődési társaság f. évi 
január 6 án tartott estélyén olvastatott fel. 
Lapunk programmjába theológiai kérdések 
nem tartozván, kénytelenek vagyunk az 
érdemileg való méltatást mellőzni, azon
ban. mint vallásos irányú művet, ajánljuk 
az érdeklődők figyelmébe. A könyvecskéből 
nem tűnik ki hogy könyvárusi úton kap 
ható e.

HÍREK.
— Olvasóinkhoz. Lapunk szer

kesztője hosszan tartott betegségéből 
nemileg kigyógyulva, pár heti pihenőt 
tart Ezen időre lapunk kitűnő tollú, 
szorgalmas, sőt fáradhatlaii munkatár
sát. m in rég még érdemes szerkesztő
jét: Habina János urat volt szeren
csénk a lap szerkesztőségi gondjainak 
vitelére megnyerni Habina úr, szer
kesztőnk betegségének ideje alatt is. 
nagymérvű segitségiinkre volt, a miért 
ezúttal is köszönetét mondunk neki, 
valamint előre is köszönjük, hogy az 
ez után következendő két szám szer
kesztési gondjait magára vállalni szi
ves vala.

— Cabcó-bál A kecskeméti jótékony 
nőegvlet farsang záró álarcos ealicó-bálja 
napró! napra nagyobb érdeklődésnek örvend. 

A rendezőség azon fáradozik, hogy a höl
gyek mindannyian egyforma színű és lehe
tőleg rokonazabású karton vagy szövet
dominóban jelenjenek meg. Az ilyen mulat
ságnak igen nagv előnye éppen a ruhák 
olcsó előállításából kifolyólag — a tömeges 
megjelenés 9 igv fesztelen jókedv. Mint 
halljuk, az estélv napja farsang hétfőjére, 
f. hó 25-re van megállapítva.

— Nyilvános kérelem! A kecskeméti 
jótékony nőegylet elhatározta, hogy az ál
tala fönntartott nőipariskolával a jövő 
évben tartandó ezredéves országos kiállí
táson részt vesz. A nevezett iskola felü
gyelő bizottsága azon tiszteletteljes kérés
síd fordul Kecskemét, város közönségéhez, 
miszerint egyesek vagy testületek szives 
megrendeléseikkel nyújtsanak módot arra, 
hogy a kiállításon az iskola szerényebb 
anyagi körülmények között élő növendékei 
szintén részt vehessenek. Megrendelhetők: 
kalotaszegi varrottas. esetleg egész szoba
berendezés, függönyök, dívány-, asztalfutó, 
asztal-, ágyteritők, kefetartók stb. Smyrna- 
szőnyeg, dívány - és székpárna; faliszőnyeg, 
gobelin hímzéssel. Megrendeléseket elfogad 
és felvilágosításokat ad az iskola igazgató
sága. Kecskemét 1895. február havában. 
Bodor egvl. titkár.

— Á kecskeméti kereskedő ifjak 
egyesülete f. évi február hó 3-án tartotta 
meg rendes évi közgyűlését melyen a tiszti
karba és választmányba a következők vá
lasztattak meg: Vezérelnök: I)r. Kovács 
Pál. Elnök: Haeker Antal. Alelnök: Biró 
István. Titkár: Steiner Mihály Jegyző: 
Ségner Pál. Pénztárnok: Kohn Lipót. El
lenőr: Kecskeméti Adolf. Könyvtárnok: 
Steiner Sándor. Segédkönyvtárnok : Vas
vári Sándor. Háznagy: Galandauer Adolf. 
Választmányi tagok : Agai Manó, Bermann 
Zsigmond, Bleyer Béla, Grünblatt Lajos, 
Hochmann Béla. Littauer Mór, Léderer An
tal, Schwarc Adolf. Schönberger Adolf, Uf- 
fenheimer Dezső. Választmányi póttagok: 
Gicner Jenő, Kohn Salamon. Schmidt Zol 
tán. Bodnár Pál.

— Iparegyesületi bál lesz f. hó 23 án. 
Belépti-dij l frt. Családjegv 2 írt 59 kr. 
A jövedelem az iparegyesület könyvtárának 
gyarapítására marad.

— Telefon hir. A gyalogsági laktanya 
kantinosa Schandl Agostan a telefon elő
fizetők sorába lépett s telefonja 95 számot 
kapott. Nemsokára elérjük a százat. E 
hírrel kapcsolatban meg kell említenünk, 
hogy sokam épen azok, kiknek ebben jó 
példát is kellene mutatni, megfoghatatlan 
tartózkodást tanúsítanak. Ilyen pl. a reál
iskola. a mely első sorban volna hivatva, 
hogv a modern társadalom e nélkülözhetlen 
kellékét már csak azért is hevezettetné, 
hogv a tanítványoknak bemutaihassa. Am 
— noha félárért kaphatnák — még nem 
tették. Felkérjük tehát az általunk mélyen 
tisztelt tanári kart, hogy tanítványaikat, 
kik még a telefont nem ismerik, csoportokba 
osztva, szerkesztőségünkbe vezetni szíves
kedjenek hol a telefont nekik készséggel 
bemutatjuk.

— Kossuth Ferenc (mint értesülünk) 
körutazását kipihenni, a jövő hét folyamán 
Olaszországba útazik.

Mai vezércikkünkre, melyet a 
gyümölcs és szőlő ismeret és tenyésztés 
terén is kiváló egyéntől, lapunk régi és 
állandó barátjától kaptunk, különösen fel
hívjuk olvasóink figyelmét.

— A Szent Petervári világkiállítás 
bán részt vett kiállítóknak Ítélt kitünteté
sekről kivonatban értesítést kapván, érde
mesnek véljük ebből a helybeli és hazai 
ismertebb kiállítóknak Ítélt jutalmakat a 
következőkben közölni. Kitüntetést nyert 
1151 kiállító. Kitüntetések fokozata volt: 
1. Grand niedaille d’or. (Nagy aranyérem) 
Ily kitüntetést nyertek 22 en. 3 Magyar
országból. II. Diplome d’honeur. Díszoklevél. 
Ilyen ítéltetett 79 nek. III. Médaille d ór. 
Aranyérem 30 kiállítónak. IV. Diplome 
oklevél 40 kiállítónak. V. Grand médaille 
d argent. Nagv ezüstérem 83 kiállítónak. VI. 
Médaille moyenned’argent. Közép nagv ezüst
érem 75 kiállítónak. VH. Petité médaille 
d’argent. Kis ezüstérem 188-nak. Vili. Mé
daille de bronzé. Bronzérem 826 kiállítónak, 
IX. Mentions honorables. Dicséretre méltatás 
32o kiállítónak. Nagy aranyérmet nyertek 
magyar kiállítók: 1. Mathiász Jáno9 kecs
keméti Katona-telepen termelt legszebb szőlő 
gyűjteményéért. 2. Hajós József Dömsöd. 
alma és körte nagy gyűjteményéért. 8. 
Hamniersberg tokaji boráért. Díszoklevelet 
kaptak a legelső francia szőlészek és gaz
dasági intézetek Mauthner Ödön Budapest. 
Aranyérmet és oklevelet. Leginkább franciák 
és oroszok kaptak. Nagv ezüstérmet kaptak 
a kolozsmonostori és keszthelyi gazdasági 
tanintézetek. Dr. Szabó Gyula miskolci 
gvógvszerész inádi boraiért. Közéi) nagy 
ezüstérmet Miklós Ödön borért, Tagánvi 
István borért. Kis ezüstérmet nyertek: E. 
H. Oppenbeim szőlészete. József főherceg 
Alcsúth szőlő és gyümölcsért, Vidovszky 
Károly Békés Csaba -zöldért. Herceg San 
Marco Nagv Konilós, Özvegy Szathinári Ki
rály Pú Iné szőlőért, Kassai gazdasági tan 
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intézet. Nagy-körösi kertészeti egyesület. 
Vasa halasi kertész szőlő és gyümölcsért. 
Bronzérmet nyertek : Gróf Gyulai Samuéi 
szőlőért, Vásárhelyi Gvnla Nagy-Bánya 
gyümölcsért. Debreceni kir. gazdasági tan
intézet. Pest-pilis-solt kiskun megyei gaz
dasági egyesület, N.-envedi gyiimölcsészeti 
egyesület. Márk Adolf Békés-Csaba szőlőiért. 
Algyógyi földműves iskola Cognacjáert. 
Ádám László Nagy Kőrös gyűjteményes 
kiállításáért, Alföldi Cognac-gyár Kecske
mét, Beretvás Pál Kecskemét boraiért. 
Elismerő oklevelet nyertek Szolnok-Doboka 
megyei gazdasági egyesület. Egri borászati 
egyesület Magyaróvári gazdasági akadémia. 
GerberÜdön Szinvérváralja. Sárkány Gábor 
Munkács. Özvegy Frindt Antalné C.’-u gh • 
Katinka gyümölcseiért Bodolló. Sághi Ferenc 
Nagy-Kőrös, Adi Károly Nagy-i\órös város 
kertésze, Szegedi gazdasági tanintézet, Győr 
fty István Nagv-Kórös, Szőke Valentin 
Zilah, Szobonva Bertalan Ada a földműves 
iskola igazgatója Patonay György Nagv- 
Kőrös. Somod i János Kecskemét. Kecskeméti 
Herz Kecskemét stb. Hogv mi kecskemétiek 
aligvettünk részt a kiállításban sajnálnunk 
lehet; de hogy gyümölcstermelőink teljesen 
hiányoztak, az a nálunk több mint bárom 
hónapon át épen a gyümölcs fejlődés sza 
kában tartott. Nagy szárazság miatt indo
kolva van.

Jutalomjáték. Jövő szerdán, f. hó 
13-án lesz I). Licenmever Szidi juta
lomjátéka. Rég nem látott, dallamos zenéjú 
operettet, Lecocq „Angot asszony leá
nya* t választó ez alkalomra. Ugv a mu
lattató operett, mint a jutalmazandó, ki 
énekes darabokban s táncprodukcióival any 
nyi kellemes órát szerzett közönségünknek, 
megérdemlik, hogy ez estén minél többen 
jelenjenek meg a színházban. Azt hisszük, 
nem is lesz másképen.

— A vidéki ügynökök eljárása ellen 
a .Mg.* csütörtöki számában egy kecske
méti előfizetőjének lehelét közli, mely le 
vélben az illető azért panaszkodik, hogy 
valamelyik budapesti-cég utazó-ügynöke 
ágyhúzat rendelésével becsapta s nem olya 
nokat küldött, milyeneket rendelt, sőt visz- 
sza is küldte s még is fizetnie kellett. Mint 
hogy nálunk megbízható kereskedők van 
nak. jobb is lenne a vidéki utazók mézes
mázos szavait figyelembe se venni.

— Az Erdélyrészi Kárpát egyesület 
a „Székely föld* cimü díszmunkára, mely 
a milleniumra készül, előfizetési felhívást 
bocsátott ki. E műben a szerkesztő: dr. 
Haukó Vilmos egyesületi választmányi tag. 
az erdélyrészi földrajzi, társadalmi, népéleti 
stb. viszonyokat ismerteti. Megrendelési 
ára 2 fit.

— A helybeli 48 as kör, illetve az 
alsókerületi függetlenségi és as párt ál 
tál folyó hó 2-án rendezett táncestélve a 
várakozáson felül jól sikerült, ez estély az 
előző évekéhez hasonló szép eredményűvel 
végződött. Jelen voltak: Bartók Lajos, Oko- 
liesányi László és Hévizy János képviselők 
is. A polgári dalkör Nemesszeghy István 
tanár-karnagy vezetése mellett énekelte a 
hvmnuszt, amelynek elhangzása után a bál
elnök a pódiumra lépett s szép költői sza
vakban méltatta a dalt s zenét, miközben 
a tanár-karnagy úrnak egy díszoklevelet 
nyújtott át ki azt megkapó szép be-zédben 
köszönte meg a maga és a .polgári dalkör* 
nevében. Szavalt Szabó Terka, felolvasást 
tartott Hévizy János képviselő. Csősz Jó
zsef pedig énekelt. Az anyagi eredményről 
a rendezőség következőleg számol: tiszta 
bevétel a felül fizetéseket is beszámítva ; 
237 Irt 04 kr., kiadás: 143 írt 13 kr. E 
szerint a helyben felállítandó Kossuth szo
bor alapjára esik 31 irt 30 kr. Felültizetni 
szívesek voltak: Vajda Mária 40 kr., O. 
Gveness István 4o kr.. Varga Elek 80 kr., 
Gy. Pap Antal 30 kr., Balogh János 30 
kr.. Bállá Béni 20 kr., Kovács István ügyv. 
30 kr., Lipócy Péter 1 frt, Ki vészi János 
80 kr.. N. N. 30 kr., Katii, legényegylet 3 
irt, Vida József 60 kr., Mócar Gábor 40 
kr., Tóth Sándor 80 kr.. Szabó László 30 
kr., N. N. 30 kr., K. Kiss N. 30 kr.. Hé
vizy János képv. 5 írt, Bán István 80 kr. 
Hainza Elek 30 kr., Sz. Kovács István 30 
kr.. Dégi László 30 kr., Kiss N. 30 kr.. 
Lázár Sándor 5 frt. N. N. 30 kr. összesen 
21 frt 80 kr. Az adományokért a rendezőség 
köszönetét mond.

A hadmentességi díj fizetésére kö
teles egyének összeírása a f. 1805. évi feb
ruár hó végéig fog a város adóügyi osztá
lyában eszközöltetni. Felhivatnak tehat 
mindazon hadmentesek, kik az ezelőtti evek 
ben Kecskeméten hadmentességi díjjal meg 
róva voltak, vagy bármi ok miatt eddig a 
lajstromból kimaradtak és még dijiiz.etcsi 
kötelezettségük tartama le nem telt, hogy 
az 1880. évi 27. t. c. 13. § ának 3-ik pontja 
értelmében február hó végéig a hivatalos 
órák alatt Domián József szamtisztnek: a) 
polgári állásukat, b) lakásukat, c) azon so
rozó járás, illetőleg azon község nevet, 
melyben a hadi, vagy honvédségbeli -zoi 
gálát alól mentesek, d) azon évet, melytől 
fogva a felmentés számítandó, bejelentsék 

és e) a reájuk a megelőző évben kivetett 
egyenes államadók összegét hitelesen kimu
tassák; ezeken kívül; t) azon védköteiesek. 
kiknek hadmentességi diját a törvény 11. 
jj-a értelmében a családfő fizeti, a családfő 
nevét és megelőző évi adóját, g) azon véd 
kötelesek, kiknek hadmentességi diját az 
ugyanazon törvény II $ a értelmében a 
munkaadó fizeti, a munkaadó nevét és la
kását bejelentsék. Ha a munkaadó szemé
lyében azon idő alatt, mely a bejelentés 
beadása és a dij esedékességének napja 
október hó l-je) között lefolyt, változás 

állott be, ezen változást a védköteiesek 
szintén bejelentsék. Az időközben besoro
zott egyének katonakönyveikkel együtt je
lenjenek meg. Az elhaltakról a kitörlés 
végett e célra bélyegmentesen kiállítandó 
lelkészi bizonylat mutatandó be. A munka- 
és keresetképtelenek, ha egyszersmind va
gyontalanok is. orvosi és szegénységi bi 
zonvitvánvt tartoznak bemutatni ; mert a 
hadmentességi dij mindaddig ki fog reájuk 
vettetni, inig a kit rlésre szolgáló fenti bi
zonyítványukat be nem szolgáltatják.

Nyilvános számadás. A helybeli 
ev. ref. jogakadémia polgársága által 1894. 
évi december hó 20-án az egyházpolitikai 
törvényjavaslatok szentesítése alkalmából 
rendezett fáklyásmenet költségeire adakoz
tak: Kaszinó 5 frt. dr Szeless József. Ke
rekes Ferenc. Brachfeld Sándor. Nagy Lajos. 
Kardos Antal, ifj. Kecskeméti Lajos dr., Papp 
Sándor. Muraközy József.dr. Nvirády László, 
Koricsánszky János 1 — 1 irt. Dr. Jászi 
Viktor, Bodor Ferenc, Molnár Pál. Preszier 
Miklós, dr. Helle Károly, dr. Nagy Mihály, 
dr. Fodor Jenő, Dékánv Mihály 50—50 
krt, Vámos Béla 5 frt. Lestár Péter 2 frt. 
Zombory László 2 frt. ifj. Bagi László, 
Szappanos Sándor. Vágó László, Gyenes 
Bertalan, id. dr Kecskeméti Lajos 1 — 1 frt. 
Biró György, Szinnyaí Imre. Deák Gyula. 
Hajagos József, Nagy Sándor, Ullricb Jó 
zset. Kiss Ferenc 5o—50 kr., Páncél János 
40 kr.. Dömötör Géza, Hajagos Sándor, 
Gróber Ferenc 30 — 30 kr.. Tormássy Fe
renc. Magyar Károly, Vajda István. Dömö 
tör Karoly. Soós József Szemerey Karoly, 
Nagy .János. Selner Ferenc, P. Kovács 
Imre, Galandauer Zsigmond, Riliocsek Gusz
táv. Bállá János. Ullricb Anselin, Fiivessy 
Imre 20—20 kr.. Szabó Péter 15 kr. Bóna 
Pál. Kovács Géza. Weisz Sándor 10- 10 
krt, Hacker Lajos. Fehér Lajos. Lőwy 
Gyula, Ungár Salamon. Vitéz Géza, Fiseh- 
pán Mór 50—50 krt, Fuchs József 40 kr . 
Blever Ferenc, Schwarc Sándor. Feldmaver 
Ignác 30—3o kr Simon József, Blever 
László Weisz Gyula. Spieler Ignác. Zilcer 
Lipót. Heller Jakab. Feldstein Izidor 20—20 
krt, Dr. Kovács Pál 3 frt dr. Móric Ká
roly. dr. Szigethy Lehel, dr. Bagi Béla. 
C I I 111. N y ir\ Káróly 70
kr., Gregrovich József, Rajcsich Jenő5o 50 
kr., Schmitzer Rezső. Reich Bernit, Rőmer 
Károly. Nagy Karoly 20—20 kr.. Berkv 
István. Blazsek József, Klenner Károly. 
Szigetid Adolf, Divicsek Károly 10—10 
krt, Láber Károly. Kalecsin-zkv József. 
Wagner Ede 1 — 1 irt. Kapi Lajos, dr Kiss 
tláno-. Gyöiffv Balázs. Sza básztiáni Kniol\ 
1 — 1 frt. Csorba Károly, Barta Heniik. 
dr. Mészáros Ferenc, Kiéin Gvula .»<» 50
kr., dr. Steiner Miksa 4’> kr.. N. N. 5o kr.. 
N N.. N. N.. N. N. N. N 2o—2<» kr.. N. 
N., N. N. N. N . N. N., N. N 10 lo kr.. 
Fehér Marton 50 kr.. Gyenes Gyula 50 
kr., Salamon Imre 30 kr.. Lichtner Ferenc. 
Szappanos Elek Brachleld Vilmos 1—1 frt 
Kölcsönösen segélvzo egyesület 5 frt, dr 
Kovács Pál 2 frt. id. Katona Zsigmond 1 
irt. Kir. adóhivatal személyzete 1 irt >u 
kr., Beretvás Pál I irt Kálmán Péter. 
Zilzer Adolf'50 5<> ki N. N.. Iduska, N.
N.. N. N . Rt iner Ignác 20— 2° kr.. X. 5o 
kr., dr. Horváth Mihály 2 irt, Dr. Szeless 
József. Molnár János, Szappanos István. 
Wittmann Károly 1 1 irt. Szabó József,
Fejér István. Pacsu Mihály. Pócsy György. 
Dömötör Sándor. Múth testvérek 5»' 50
kr.. Schwarc Lajos. Kecskeméti Here 30—30 
kr.. Takarékpénztár egyesület ls frt 80 
kr., összesen 113 frt 15 kr. Dr. Kovács 
Pál s. k. jogakadémiai igazgató. Burdács 
Rezső s. k. segélyegyleti elnök. Hankovszky 
Zoltán s k. olvasóköri elnök.

— A gazdák érdekében. A 3-dik or-»za 
gos gazda-gyűlés. Budapesten, ez év május 
havának 19—28-ik napjain lesz, a mely 
gyűlésen előre láthatóan a gazdákat érdeklő 
sok fontos és nevezetei kérdés merül föl.

— A csalhatatlan időjelző. A higanyos, 
borszeszes és másféle hő és légsulymórok 
az ezidei szeszélye* időjárás mellett teljesen 
megbízhatatlanok. Valóságos nyereség tehát, 
hogy a feltalálók zsenialitása most erre a 
térre is kihat, sőt mi több, éppen lapunk 
egyik külmunkatárs inak sikerűit a minden 
időkben és körülmények közt feltétlenül 
megbízható, csalhatatlan időjelzőt feltalálnia. 
E kiváló tulajdonok mellett a készülék már 
csak az« rt is meg fogja hóditani az egész 
világot, mert szerfelett ogyszor’i és igy 
természetesen igen olcsó is. Az egész ké
szülék egy kis kötéldarab és I. szép az idő. 

a mikor a kötél száraz: 2. esik, a mikora 
kötél nedves; 3. változó, a mikor a kötél 
hol száraz hol nedves; 4. szeles a mikor 
a kötél ide-oda inog; 5. hideg — a mikor a 
kötél jégburokka! fedett. A kitűnő talál 
ínánvra a feltaláló legközelebb megkéri a 
szabadalmat M—g.

— Meghívó. A .Kecskeméti torna-és 
vivó-egylct* i. hó I éré összehívott közgyű
lése megtartható nem lévén, az új közgyűlés 
f. hó 9-én szombaton d. u. 5 órakor fog 
megtartatni, melyre a t. tagok azon meg- 
j gyzesse’ hivatnak meg. hogy a gyűlés, — 
tekintet nélkül a jelenlevők számára, — 
határozatképes lesz. Tárgysorozat- 1. A mű
vezető jelenté-e 2 A korelnök választása. 
3. A megalakulás kimondása és szavazat
szedő bizottság választása. 4. Tisztikar 
választás 5. Az alapszabályok megállapi- 
tá>a 6. Indítván vök. — A közgyűlés helye 
a kvgyesrendi főgymnasium tornacsarnoka.

— Csalás. Egv magát, V. helybeli 
r -f -árú kereskedő megbízott jaként kiadott 
: ddig ismeretlen himpellér járta végig f. é. 
január hó 29 én a körösi országút mentén 
lakó tanyásokat és csalta meg a közü
lök lépre menteket 1 2 frt erejéig olykép,
hogv az illetőknek rőfösárúkat kínált meg
vételre részletfizetéssel, s a kik szavainak 
hitelt adtak, azoktól előlegeket szedett fel 
és őket az aruk átvétele végett V keres- 
ked -éhe utasította az előlegek felvételéről 
adott aláírás nélküli elismervénvekkel. Az 
Írás tudatlan hiszékeny asszonynépség közül 
a c-aló szavait készpénznek vették többen, 
nagy lett azonban meglepetésük, midőn V. 
üzletébe beállítva megcsalatásukról felvilá- 
gosittattak. A rendőrség ez esetről értesül
vén. nyomban megtette a kellő lépéseket a 
jó madár kézrekeritése végett ; mi azonban 
eddig nem sikerült és pedig hihetőleg azért, 
mert a jómadár, ki hihetőleg valami átutazó 
volt már tolnán bárányán túl jár.

Subalopás. Kaszás Kovács Mária 
42 éves félegyházi illetőségi! csavargó nő 
f. hó 7-án délben koldulás ürügye alatt be
ment Domokos István 4. t. 36. sz. a. laká- 
-;ira s hogv ott a konyhában senkit nem 
látott, hát Domokosnak egv a patkára 
helyezett subáját karjára kapta s azzal 
odább állt, káros a tettet észrevette s a go
nosz némbert a rendőrségnek adta át. kinél 
a subán kiviil még egy bádog vizeskanta is 
találtatott, melyet hihetőleg hasonló módon 
szerzett. A lopást, bár rajta éretett, tagadja 
az ügyészségnek adatott át.
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Henneberg-selyem
ramból rrndHik f» ki*t teher ea •zmeseket 35 
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kockii/ott. rn nt;i/ottak:it. •I.onaf/tot stb mintegy 
j4O ki lönbozo minőség 2000 mintázatban) 
pontabfi r’j rái" Dienffnfn a hóihoz tztillilva é* min-

" a . I'i r inzi-tt levelekrr 1" kros 
<-s levele/ő lapokra ő kros belyeg ragasztandó. — 
Magyar ivelxen irt inegrendeloek pontosan elintéz* 
telnek. 1
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ibea*- — •</ ára 50
k é« a horiátarto/i
,,bteni-(»yörgy hurut por“ 
által — ogy dobox ara pon- 
toa orvoki baunálati utacltáa- 
*al «*({yfltt 5" kr. A ha tan 
mar r<)nrbán> nap muha 
laOiatá. Két Momagnái keve
sebb nem küldetik

Poklai elknidétnél *0 kr. 
Ckuuiaguláa é. kzállitóievéi 
áraia> drágább. Minden metf. 
leixle e« közvetlen a '‘írni 

üjörgy ífjécykzeriárkai
V.z. Wlmmvrgaaae 15 

íütezendök.
Az bataag póttal utal

ványon való bektlldéat me<- 
kivánlalik Ot-t

Kiadó lakás.
I. tized festő-útoa 247.97.. 

alatt 3 utcai és 1 előszoba. 2 
kamara. 1 konyha, 1 pince, közös 
mosókonyha és közös padlás f. é.

május Möl kiadó.
nu o i

Egy 4 <•« <gy 3 szobás lakás 
szeles folyosóval, külön külön mellék
épületekkel: spajz, pince, padlás és 
külön udvar és kert ivóvízzel, 3 lóra 
való istálló. — úgy szinte egy

I szobás lakás 
május 1-jére kiadó.

Tudakozódni lehet GpÓSZ Lipót
Üzletében. i_i

Kiadó lakás.
A VI. tized, csongrádi-nagy- 

útca 22. sz. alatti SflTOkhcLZ, 
inelvben van 5 egymásba nyiló utcai 
szoba, éléskamra, konyha, kamra, kis 
szoba konyhával, kisebb kamra, mag
tár. mohókon vha. isiálló, kocsiszín, 
tágas nagv pince és szívatt\ ús kút. 
t. < május hó 1-re kiadandó.

I’ ház szabadkézből is eladó.
Bővebb értesítést ad ugvanott

27 3-i Gömory Sándor.

S Pályázati hirdetmény.
Kecskemét th. város rendíírkapitánvi 

hivatalánál egy forint napidijjal java
dalmazott s polgármesteri kinevezés 
útján betöltendő napdijas irnoki 
állás jővén ür< sedrsbe. lelhivatnak 
mindazok, kik ezen állást elnyerni 
óhajtják, hogy kellően felszerelt két 
vényüket 1895 évi február hó 17. 
napjáig Vámos Béla rt ndörlőkapitány 
úrnál adják be.

Kecskeméten. 189ö. február hó 5.

Lestar Péter
1 — I polgármester.
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nak el

Ar elővett h !o»i i »j i i kiadat).i<« üj ro/veny ekre 
I > íi|<l lll* ll<>
" . IS95

Júniuw 30-ig 5\ kaniattai • gyűlt <k<>/-G k. A 
befizetésnek ezen határidőn túl elmulasztása az dovt-u li 
jog n egaziinévét vonja maga után

Az új részvények Is95 január ’ol kezdte az 
üzleti t «dmenyb«t) a r« gi rt»M« \ «k d egyenlően 
r«*zewk.

Kiadó lakás.
Fördös Dezső Pava-útca 110. száu.ú háza kiadó, esetleg' eladó. 
Értekezni lehet a tulajdonossal V tized nyár-utca 33. szám.

A kibocsátandó új részvényekből az egyesület 
részreuyetei számára ímtxartott 300 drl o:. teiul maradó 
100 db. valamint azon uj re^eny.k. nolyekre n z\. 
az e metéli jog nem gyakoroltatott \ag\ megszűnt, az 
igazgatósig a ta. szalmák*/hol a i . i k el

Esen szabadkézből eladandó uj n az vények vet< I- 
ára 1600 o e írtban á! aj ittatik ti • g. b.»/zaadva 
ennek is#5 januar -tol esedekra 5*f kamatait

Minthogy ezen 1OO db. ; térvény az l>y5 *-vi 
januar hóban kibocsátott hirdetmény folytan a r* >/- 
venyes* k aita! mar eddig k<-t>zeres» túl jegyeztetett 
az igazgatóság a közgyűléstől nyert felhatalmazz 
alapjan azokat az aláírók közt f*Go-'tóttá. > egvidejúbg 
az aláírókat az átvételijog gyakorlata végett erte 
illette

A befizetés ezen új részvényekre akkei t telj*-sit- 
tetik, hogy az átvételi jog gyakorlása alkalmával — 
mely szinten február 14-en ke/i• Mik m len
részvény után 4<Mi o é. írt fizet* min a < 2 • 'illet 
péuztárába >*95 januar l-t" ■ >edekes 5\-o« kama
tával együtt, a többi p< dig lejk* >• - b !>!♦,>. június 
3(1 )_■
5*r kamatával Az aláíróknak azonban joguk van az 
egvsz összeget is egyszerre < fizetni Ezen határidő el
mulasztása az átvet- c ’t nieir*/ünteti

Ezen részvényén a régiekkel szinten m mimben 
egyenlők lessm

A r sz.enyek lebélyegzése, illetve az. átvett.i . _ 
gyakorlata az intezetm ,|;<Ouif kapható jegy/.ék 
mellett történik, melym k elleneben a részvényének »■- 
aláírók elismervényt kapna- m* vre ejvutta a 
tent fizetéses is eij* gyeztetmk Az új re-/, veinek az 
oa»*e* befizetések te.j* ■ !•■'*• után ezen elismervény ek 
ellenében adatnak ki.

Kecskemét. 1095 február 5.
1 — 1 .fi* infitfifihuafi.
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<orgönveim . Got'HChligr Bnditpe*!. Telefon 57 —S6.

GOTTSCHLIG ÁGOSTON
tea-, rum es cognac-nagykeresk^lö I

BUDAPEST. !
Központi iroda. IV váci-utca 4. sz. !

RAKTARAK:
VI Andrássy-út 23. sz 

„Hong-Cong városához" 

a kir. opera átellenében.

A 4-ik tized, varjú-útca 235.
SZ. alatti 4 szoba, konyha, sp* isz és 
kamrából álló cserepes í'edelíí

ház örökáron eladó, 
esetleg haszonbérbe kiadó, — úgy- 
sziute a Daróczi-közön Pócsi György 
közjegyző úr szomszédságában

51 út jókarbani szőlő eladó.
Értekezni lehet 3 ik tized Jókai-útca 

213 szám alatt Nagy Sándor tulaj 
(Ionossal. 3_3

Eladó birtokIV. váci útca 6 bz.
A Mandarinhoz-

a városház-tér mellett.
Kiviteli pincék: X. Kőbánya, füzór-utca 9. sz.

Kizárólagos bizományi raktár Kecskemét és környéke részére:
STEIN LAJOS úrnal.

Közvetlen behozatalit valódi chinai és orosz karaván teák, 
Jamaica- Brazíliai-és Cuba rutnok . francia cognacok , likőrök 
t 1< -finomabb minőségben, eredeti csomagok sé palackokban, 

eredeti árak mellett.
Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.

Balásfalvi Kiss Sándor, Judit 
és László tulajdonát képező. Ur- 
rétjén a csontoshalmi dűlőben

62 kath. hold területű

földbirtok

q>omor bapknai 
általánosan smereh'

• gy>zerüe’i 
nélkülozhe*e*len és 
l ázi • - nep>zer

A - • étvágy a
lanság gyomorqy nqc-é . bűzös lehelt', 
•vlfujtság. savanyú kltaflogés hasmené 
.vomorégét. felesleges, t yálkakiváiasztá*. 
sárgaság, undor és hányas 
•Zukiilé*

Halhat.*- gv./y szernek 
! i'ájál’ál. .- II.«o yi yik i . z 
szarnia/- " gyom art .Ite- t e é

- •» k» giliszták májhato1- . - ham' 
r xodávnál.

tliirlwr/ril j 
Sy nmoi rmr|i|»rk
nökn*k biz-.inul? k . t i t -zaz n . /-za/ 
bizonyítvány tan Lry kin üveg ám 
harznalati uta-i’a— .l . gy űlt Bt kr , nap} 
üveg ara 7<> ki

M.gy r- r-

Király ut< za
\ v*-*iji>y<l .- alaira-’ füzete-, 
i-k rnegt. kinteni! Csak oly .-. p|a k. 
ek elfogadni, melyeknek Kurkolaláu 

zöld -zálog van ragasztva a keeiit* 
aíairasaval i Brady) es ezen szavakkal

A Mariaczelli gyomorcseppek valo<- 
kaphatok

yon orgo c

l'ürttk

1

I

”X'*r»áehléf*n katona /.*> K' "inl, M 
barka* Ignác. Hodogh Ferenc; Abon^bau I. 
Gy ; Babus, Zalai E. A*> •• >■
We jfeld M<»r; \'agy Kór <>•<>* M
Sao/woáon Boar György. II • - 

’.fi*gyógy '< r - m . 2^

A még eddig felülmúlhatatlan MALÁRTSIK féle 
9ii»*á9ffí Mtárófao ftabadalmatotl 

Patkanyirtó-Pogacsa 
izon rendkívüli pus/fitó-szer a mely rohamosan kiirt patkányt, 
egeret és vakondokot anélkül, hogy más háziállatoknak kárt 
okozna. Phosphort. stryehuint, arsi nikuinnt vagy más méregként ható 
/. rt azonban nem tartalmaz.

Kísérletezések e/en irtószerrel több uradalmakban a legkitü- 
-i’bb sí errel tétettek; hivatalosan is megvizsgáltatott es védjegygyei 
láttatott el, melyre ügyelni kérem, m rt csak védjegyemmel ellátott 
iiatkányirtó-pogác-1 atá-áéi t kezeskedhetem.
E;ry najry isnimig ara használati utasítással 30 kr 60 fillér. 

Mm „ „15 kr. =30 fillér.
Ezen kiv.il’> t’itkam irtó s/< r kapható Budapesten: VargliA 

Károlv Ugv iiöki irodájában. Froinnier Lajos gyógyszertára 
é- Feigl Dénes kereskedésében Bnross-űtc.i 23 . az osztr.-magy. 
monarchia valamennyi kiválóbb dioguistánál, gyógyszerésznél, vas- és 
fiiszerkere-ked nél is

a rajta levő épületekkel együtt ked
vező föltételek mellett szabadkézből

eladó. 3-2

Értekezni lehet Szemző Sándor 
ügyvéd úrral (III. tiz. 191. sz.) vagy 
Bfvi Kiss Bélával (V tíz. 254. sz.)

Pr. !•< *; ii 2 nagy csomag 80 kr el'íre beküldése mellett portomentes küldesse! megrendelhető;

Malarlsik György a rs. es kir o-ztr -magy kizárólagos 
szabadalmak tulajdonosánál

részletfizetesre is.

Varjú Károly <*s és kir hangszer gyárából 
való pedálon vagy pedál nélküli cimbalmok

valamint cimbalom kellékek, harmonikák, 
fuvolák, pikolók s egyéb hangszerek nagy 
\ álasziékban kaphatók

STIIVEK MIHÁLY
könyv-, papír-, zenemu- és hangszer-kereskedesében

Új piactér (luth. egyház épületében) *

Nyomatott K“oA**mótHn Tóth Lászlónál 189.V

Több százezer 175 és 200 cmtr. 
hosszú 4—10 cmtr. vastag gom- 
bölyű gyertyánfa karó eladó. 
Ezen karok nem görbülnek, ke
verésnél egy sem törik, a legke
ményebb fa. kátrányozás nélkül is tar- 
tósabb mint az akác és négyszer annyi 
ideig, mint a fűrészelt fenyő. Ara ezren
ként a 175 cmtr. hosszúnak 23 írt. a 
200 cmtr hosszúnak 25 frt vasúti állo
másra szállítva. Megrendelhető 50% 
előleggel Liszkay Lajos birtokosnál 
Rózsa-Szent-Márton u p. Apcz. 
Megrendelést elfogad, hol a minta is 
megtekinthető Fő i dős Dezső bizo
mányi irodája Nvár-útca 33. sz. alatt. 
Mintát kívánatra a tulajdonos is küld. 
\ idéki bizományos kerestetik. 10— io

4 z építész és a vállalkozó uraknak, 
valamint az építeni szándékozó 

t. közönségnek szives figyelmébe 
ajánljuk, hogy téglagyárunkban a 
legjobb minósvgii es legszebb fonnáju 

kézi és gép-tégla, 
úgyszintén

cserép
igen jutányos áron kapható.

Monori gőzmalom és téglagyár
Monoron

íj cimbalom raktár Kecskeméten.

Nagy TŰZIFA raktár.
A legjobb száraz

Tölgy-, Bükk- és 
Akáczfa

méterölenként jól kimérve, minden idő
ben nálam a legolcsóbb árban kapható 

és kívánatra házhoz is szállítom.
Tűzifa telepeim a szolnoki kapuban 
a vasút mellett, és a Nagy-vásári-útea 

Hű ik szám alatt vannak.

ROSENBAUM ANTAL
tüzelő es építési anyag raktara

Hnliiuhniinu-útcn f-á. ustíni.


